14. *Ulpian au liv. II. sur l'Édit.*

Si vous aviez de moi une obligation que je pouvois rendre nulle par une exception perpétuelle, et que je vous aie forcé à me la remettre, l'édit n'a pas lieu ; parce que je ne vous fais point de tort.

1. Le prêteur promet de condamner au quadruple celui qui ne voudra pas rendre ce qu'il se sera fait donner par violence. Le quadruple doit s'entendre eu égard à tout ce qu'on a dû rendre. Le prêteur a assez d'indulgence pour le défendeur, en lui laissant la facilité de rendre s'il veut éviter la peine. Après l'année écoulée il ne promet plus l'action qu'au simple ; il ne l'accorde pas toujours, mais seulement en connoissance de cause.

2. Dans l'examen que fait le prêteur, il a soin de ne donner cette action qu'au défaut de toute autre ; et lorsque le tort fait par violence est prescrit par le laps de l'année (ce qui doit s'entendre de l'année utile), il faut avoir une raison suffisante pour obtenir cette action après l'année. Voici comment on pourroit avoir une autre action : par exemple, si celui à qui la violence a été faite est mort, son héritier a contre celui qui s'est fait donner par violence, l'action de la demande en succession, parce qu'il ne possède la chose donnée de cette manière qu'à titre de possesseur. Ainsi l'héritier n'aura point l'action qui descend de la violence ; au lieu que, si on accordoit l'action dont il est ici question, l'héritier auroit le quadruple dans l'année. Ce qui fait que cette

hæc verba : optimum est, ut si quas putas te habere petitiones, actionibus experiaris. Cùm Marcianus diceret, vim nullam feci : Cæsar dixit, tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur ? vis est et tunc, quotiens quis id quod deberi sibi putat, non per judicem reposcit. Quisquis igitur probatus mihi fuerit rem ullam debitoris, vel pecuniam debitam non ab ipso sibi sponte datam, sine ullo iudice temerè possidere, vel accepisse, isque sibi jus in eam rem dixisse ; jus crediti non habebit.

extorquet, quod sibi debetur, jus crediti amittit.

14. *Ulpianus lib. II. ad Edictum.*

Item si cùm exceptione adversus te perpetua tutus essem, coëgero te acceptum mihi facere, cessare hoc edictum : quia nihil tibi abest.

Si exceptione tutus acceptilationem extorserit

§. 1. *Si quis non restituat, in quadruplum in eum iudicium pollicetur. Quadruplabitur autem omne quodcumque restitui oportuit. Satis clementer cum reo prætor egit, ut daret ei restituenti facultatem, si vult pœnam evitare. Post annum verò in simplum actionem pollicetur : sed non semper, sed causa cognita.*